Primus vita decedens Tertium heredem instituit: Sticho autem, servo ipsi cum Secundo communi, legatum sine libertate reliquit. Hoc legatum Sticho relictum cui cedit¹⁵⁾ num lucro Secundi solius cedit, an Secundus totum quidem accipit, Tertius autem, Primi heres, pro socio cum eo agit, ut dimidium legati partem ab eo consequatur? Et ait Julianus, etiam Sextum Pomponium referre Sabinum respondentem, legatum inter Secundum et Tertium non communicari, idque responsum Julianus probat. Nec enim propter societatem Secundo hoc legatum obvenit: quomodo enim propter societatem morte Primi iam solutam obvenire potuit? sed ob suam partem ei obvenit, hoc est, quia servi pro parte dominus erat. Nec oportet id lucrum communicari, quod quis non propter societatem, sed propter suam partem acquisivit. Pars enim legati Tertio acquiri non poterat propter regulam, quae dicit, servum ex hereditate quae situm acquirere nobis non posse, quod ex hereditate acquisitum est. Hanc partem a Tertio non acquisitam alia quoque regula ad Secundum transfert, quae dicit, quod ab uno sociorum acquiri non possit, alteri praestari, si capax acquirendi reperiatur. Itaque non propter societatem, sed quia partem in servō habebat, lucrum totum Secundus acquisivit, et merito eius nomine actions pro socio non convenit.

Cyrilli. Si servo mihi tecum communi sine libertate legatum reliqueris, mihi soli acquirit, nec ab herede tuo pro socio actione convenior.

Enantiophanis. Regula est, quae dicit, servum ex hereditate nobis acquisitum ex eadem hereditate acquirere nobis nihil posse. Et alia regula dicit, quod ab uno sociorum acquiri non possit, id alteri praestari, si capax acquirendi reperiatur.

Solvitur²⁰⁾ societas intercuntibus personis²¹⁾, L. 63 §. 10. D. XVII. 2. vel re, vel voluntate, vel actione. Personae quidem intercunt maxima²²⁾ et media²³⁾ capitis diminutione et morte Res interit, eum aut plane non supersit²⁴⁾, aut conditionem mutaverit consecrata vel publicata²⁵⁾. Voluntate solvitur, quam renuntiaverint²⁶⁾.

LXXII. Vel cum separatim quisque sibi negotiari coepit. L. 64. D. sed.

20) solvitur] Societas solvitur personis, rebus, voluntate, actione. Quapropter sive quis ex sociis, sive res, sive voluntas societatis coeundae, sive pro socio actio interierint, societas dissolvitur. Et solvitur quidem societas magna capitis diminutione vel morte; res vero intercunt, si prorsus perditae sint et nihil ex iis supersit, vel si res conditionem suam mutaverit vel consecrata et sacra facta vel in publicum redacta. Nam si quis vita decedens Primum et Secundum heredem instituerit, et in testamento iussiterit, domum certam suam ecclesiam fieri, si navis ex Asia advenerit: deinde conditione pendente reliquias res inter se parti sint, propter domum autem societatem contraxerint, et post tempus quoddam conditio extiterit, et domum secundum iussum testatoris consecrari necesse sit. Vel propter causam quandam hanc domum publicari contigit, et societatem in re iam consecrata vel fisci facta habere non poterant. Voluntate dissolvitur societas, veluti renunciatione. Ad voluntatem vero vel renunciationem hoc quoque defertur. Primus et Secundus communiter in eadem civitate negotiantes, tempore quadam praeterlapsi nihil ea de re invicem locuti, se separarunt, et alter quidem in hac provincia degebat, negotians sibique omniagerens, alter in illa provincia, sine ulla societatis continuandae voluntate. Haud dubie hoc modo societas dissolvitur.